Sve do sada navedene bune dokazuju prvo, da je u Dubrovniku još pred kraj XIII stoleća bilo mnogo ljudi koji se nisu mogli pomiriti sa vrhovnom vlašću Mletaka, koji su se svaki čas i svakom prilikom dizali na otvorene bune protiv Venecije, drugo da je Venecija drakonskim merama ugušivala te pokušaje, kao što vidimo godine 1266, kada je knez dao jednoga buntovnika smaknuti. A kada držimo na umu ove prilike i događaje ove vrste. onda ćemo vrlo rado verovati mletačkim kroničarima koji nam pripovedaju o dubrovačkim bunama u početku XIII stoleća. Sva je prilika da je mržnja Dubrovčana protiv Mlečana u početku mletačke vrhovne vlasti bila, pod svežim utiskom ranijih vremena, još oštrija nego kasnije,

<sup>37</sup> Saslušanja po ovoj buni zavedena su u Diversa canc. knj. II l. 74b, 75a i 75b. Kao karakteristično treba naglasiti da su svi preslušani kneževi stražari poreklom Talijani (Benvenutus de Forcaria, Trivisanus de Castro franco itd.). Knez se je, dakle, oslanjao na strane stražare i poklik Krusićev »vade plane, puer comitis« (gubi se, knežev slugo!) pokazuje dovoljno obljubljenost toga stranog elementa u Dubrovniku.

Die facta quo modo: Nobis vis suis erant eximio comes regis per flosa iurata  
Tubon vice generalis Erubescit de regnum duxis de more et eximio de flosa iurata  
et proficere paco cog publica vice pacoan et lerbuis lerbaidis dany Grade et flosa  
accusans et fuit cu plura dno ad accusandi bimbala dimit et bimbala furbini cog paco  
et mambis mibum et familie sui comes et flosa paco comit et familie sui comes  
accuso et faciendo multa mala contra ipso etiam vice usq ad flosa paco  
Iuris iuravit ad excusandi se et deo miferico cui se no nocent ad pacoan emm si et bimbala  
sua paco de paco etiam regita flosa et adcompeni fuerit dny qui fuerit et vice et  
et medicatores ultra dny communi flosa famm statuit

Et datus Barbus accubis et flosa infirma et dany non sui comit et dany danymanis  
volens miferico et accuso et mada undialo bimbaling etiam famm vice ad dany emm paco  
et dany dny comes et excusandi se et deo miferico et si no nocent ad dany comit  
sit flosa cog paco de comit paco et medicatores ultra dny communi flosa famm  
statuit.

Snimka iz kodeksa Dubrovačkoga Arhiva: Div. Canc. II. 1. 75' (presuda protiv Barbija, unuka kneza Jude, bastarda Judinog sina Grade).

i sva je prilika da ugovori od 1232 i 1236 nisu samo formalna obnavljanja starog ugovora, nego da imaju svoj izvor u dubrovačkim bunama protiv strane vrhovne vlasti. Ali, i to nećemo smetnuti s uma da se nikada, ni obzirom na mržnju, ni obzirom na privrženost prema Mlecima, nije radilo o sveukupnom dubrovačkom stanovništvu, da je vazda postojala stranka za i protiv Mlečana. Prirodno je da je protivmletačka stranka nalazila najveću podršku u susjednoj Srbiji, sa kojom su bile vezane tolike dubrovačke porodice najužim porodičnim, a još čvršćim materijalnim vezama.